
Comune di Sersale - Delibera di Giunta N° 4 del 25/01/2023

COPIA
CITTA' DI SERSALE

(Provincia di CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 del Registro data 25/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE TECNICO PER INTERVENTI DI SCAVO E RIPRISTINO SU 
AREE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilaventitre, addì venticinque, del mese di Gennaio alle ore 15:00 nella Sala delle 
adunanze del Comune di Sersale, convocata con apposito avviso, la GIUNTA COMUNALE, si è 
riunita con la presenza dei Sigg.

Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) CAPELLUPO CARMINE Sindaco SI
2) BERLINGO' TOMMASO Vice Sindaco SI
3) COLOSIMO ROSARIO Assessore SI
4) PETTINATO SERAFINA Assessore SI
5) LUPIA MANUELA Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 5  Assenti n. 0

Partecipa ed assiste il Vice Segretario,  SALVATORE BORELLI

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

PREMESSO che:
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2022 è stato approvato il “Regolamento per 

l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico del territorio comunale”;
-l'art. 7 del “Regolamento per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso 

pubblico del territorio comunale” prevede che il Responsabile dell'Area Urbanistica predispone ed aggiorna 
periodicamente il “Disciplinare Tecnico per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle Aree Pubbliche o di 
Uso Pubblico del territorio comunale”;

RILEVATO che il Responsabile dell'Area tecnica ha predisposto il “Disciplinare Tecnico per l'esecuzione di 
lavori di scavo e ripristino nelle Aree Pubbliche o di Uso Pubblico del territorio comunale”, che consenta una 
uniformità di prescrizioni e modalità operative nel territorio comunale;

VISTA la documentazione predisposta dall'Ufficio Urbanistica comunale per il rilascio delle concessioni allo 
scavo sulla sede stradale;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione di un Disciplinare Tecnico comunale per l'esecuzione di 
scavi ed attraversamenti stradali che recepisca le prescrizioni contenute nel “Regolamento per l'esecuzione di 
lavori di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico del territorio comunale” approvato con 



Comune di Sersale - Delibera di Giunta N° 4 del 25/01/2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2022;
VISTO l'allegato schema di "Disciplinare Tecnico per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle Aree 

Pubbliche o di Uso Pubblico del territorio comunale", composto da n. 13 articoli, oltre agli allegati Ae B e alla 
Modulistica, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  disciplinare tecnico per interventi di 
scavo e ripristino su aree pubbliche o ad uso pubblico nell'ambito del territorio comunale, allegato sub 1, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il Codice della Strada e il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del Testo u n i c o  e  d e l l ' a r t i c o l o  1 7 ,  c o m m a  5 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  
s u l l ' o r d i n a m e n t o  d e g l i  u f f i c i  e  d e i  s e r v i z i  i l  p a r e r e  f a v o r e v o l e  e s p r e s s o  
d a l  r e s p o n s a b i l e  d e l l ' A r e a  d e i  S e r v i z i  a l  T e r r i t o r i o  e  S v i l u p p o  
E c o n o m i c o  i n  o r d i n e  a l l a  r e g o l a r i t à  t e c n i c a  a t t e s t a n t e  l a  r e g o l a r i t à  e  l a  
c o r r e t t e z z a  d e l l ' a z i o n e  amministrativa;

DATO atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. Di approvare il "Disciplinare Tecnico per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle Aree 

Pubbliche o di Uso Pubblico del territorio comunale", composto da n. 13 articoli, oltre agli allegati A, B e 
alla Modulistica, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. di demandare al Responsabile dell'Area Urbanistica, Arch. Filippo Condino, l'adozione degli atti 
consequenziali alla presente delibera;

4. di dare atto che il Disciplinare entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo.



Comune di Sersale - Delibera di Giunta N° 4 del 25/01/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to SIG. CARMINE CAPELLUPO

Il Vice Segretario
 f.to  SALVATORE BORELLI

Pareri e controlli

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 18/01/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to ARCH. PIAN. FILIPPO CONDINO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Vice Segretario
f.to  SALVATORE BORELLI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Sersale 25/01/2023,

Il Vice Segretario
 f.to  SALVATORE BORELLI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile


